



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22072020-220640
CG-DL-E-22072020-220640

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4

PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 266]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 22, 2020/आषाढ 31, 1942

No. 266]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 22, 2020/ASADHA 31, 1942

भारतीय मानक ब्यूरो

अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 जुलाई, 2020

संदर्भ: पब/3/5/2020-21 (36). — भारतीय मानक ब्यूरो नियम 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद् द्वारा अधिसूचित करता है कि नीचे अनुसूची में दिये गये मानक (को) में संशोधन किया गया/किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम संख्या	भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष एवं शीर्षक	संशोधन की संख्या और तिथि	कॉलम (3) के संशोधन की प्रतिस्थापन तिथि	वह तिथि, जब तक मानक कॉलम (3) में दर्शाई गए संशोधन के बिना लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	आई एस 1029 : 1970 हॉट रोल्ड स्टील स्ट्रिप्स (बालिंग) के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 4 जुलाई 2020	1 जुलाई 2020	31 जुलाई 2020
2.	आई एस 10910 : 1984	संशोधन संख्या 1	1 जुलाई 2020	31 जुलाई 2020

	खाद्य पदार्थों, फार्मास्यूटिकल्स और पीने के पानी के साथ संपर्क में सुरक्षित उपयोग के लिए पलीप्रोपाइलीन और इसके कोपोलीमर – विशिष्टि	जुलाई 2020		
3.	आई एस 14434 : 1998 पालीकार्बोनेट संचकन और बहिर्वेधन सामग्री – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2020	1 जुलाई 2020	31 जुलाई 2020
4.	आई एस 16112 : 2013 बीटा पिकोलीन – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2020	1 जुलाई 2020	31 जुलाई 2020
5.	आई एस 16738 : 2018 खाद्य-पदार्थ तथा औषधियों के संपर्क में आने पर उनके सुरक्षित उपयोग के लिए पालीइथाइलीन पालीप्रोपायलीन और उनके कोपोलीमर के संघटकों की निश्चित सूची	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2020	1 जुलाई 2020	31 जुलाई 2020
6.	आई एस 16833 : 2018 ऑटोमोटिव ट्रैकिंग डिवाइस (ए टी डी) और इमीग्रेटेड सिस्टम	संशोधन संख्या 2 जुलाई 2020	1 जुलाई 2020	31 जुलाई 2020

इस भारतीय संशोधनों की प्रतियाँ भारतीय मानक व्यूरों, मानक भवन, 9, बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली 110 002 क्षेत्रीय कार्यालयों: नई दिल्ली, कोलकता, चण्डीगढ़, चेन्नई, मुम्बई, तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बंगलौर, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बतूर, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, नागपुर, कानपुर, पटना, पूणे तथा कोचि में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय संशोधनों को <http://www.standardsbis.in> द्वारा इंटरनेट पर खरीदा जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञा.—जी. एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन III/4/असा./132/2020-21]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd July, 2020

Ref: PUB/3/5/2020-21 (36).—In pursuance of sub-rule (1) of Rule 15 of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that amendments to the Indian Standards, particulars of which are given in the Schedule hereto annexed have been issued:

SCHEDULE

Sl. No.	No. , Year and Title of the Indian Standards	No. and Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment at column (3)	Date till which the Standard without Amendment as mentioned at Column (3) shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	IS 1029 : 1970 Specification for Hot Rolled Steel Strips (Baling) (First Revision)	Amendment No. 4 July 2020	1 Jul 2020	31 Jul 2020
2.	IS 10910 : 1984 Specification for Polypropylene and	Amendment No. 1	1 Jul 2020	31 Jul 2020

	Its Copolymers for its Safe Use in Contact with Foodstuffs, Pharmaceuticals and Drinking Water	July 2020		
3.	IS 14434 : 1998 Polycarbonate Moulding and Extrusion Materials — Specifications	Amendment No. 1 July 2020	1 Jul 2020	31 Jul 2020
4.	IS 16112 : 2013 Beta Picoline —Specification	Amendment No. 1 July 2020	1 Jul 2020	31 Jul 2020
5.	IS 16738 : 2018 Positive List of Constituents for Polypropylene, Polyethylene and Their Copolymers for its Safe Use in Contact with Foodstuffs and Pharmaceuticals	Amendment No. 1 July 2020	1 Jul 2020	31 Jul 2020
6.	IS 16833 : 2018 Automotive Tracking Device (ATD) and Integrated Systems	Amendment No. 2 July 2020	1 Jul 2020	31 Jul 2020

Copy of these Amendments are available for sale with the Bureau of Indian Standards, Manak Bhavan, 9 Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002 and Regional Offices: New Delhi, Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and also Branch Offices: Ahmedabad, Bangalore, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Nagpur, Kanpur, Patna, Pune, Kochi. Online purchase of Indian Amendments can be made at <http://www.standardbis.in>.

J.ROY CHOWDHURY, Sc.-G. & DDG(Std. — P & M)
[ADVT.-III/4/Ext. 132/2020-21]

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 जुलाई, 2020

संदर्भ: पब/3/5/2020-21 (37).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद् द्वारा अधिसूचित करता है कि नीचे अनुसूची में दिये गये मानक (को) में संशोधन किया गया/किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम संख्या	भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष एवं शीर्षक	संशोधन की संख्या और तिथि	कॉलम (3) के संशोधन की प्रतिस्थापन तिथि	वह तिथि, जब तक मानक कॉलम (3) में दर्शाई गए संशोधन के बिना लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	आई एस 1402 : 1992 वस्त्रादि — वायु आकाशिय प्रयोजनों के लिए गुँथी हुई सूती डोरी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2020	9 जुलाई 2020	8 अगस्त 2020
2.	आई एस 4227 : 1998 वस्त्रादि — वायु आकाशिय प्रयोजनों के लिए गुम्फित नायलोन की रस्सी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2020	9 जुलाई 2020	8 अगस्त 2020

3.	आई एस 4726 : 1984 पैराशूट के लिए लाइट-वेट नायलान फैब्रिक	संशोधन संख्या 5 जुलाई 2020	9 जुलाई 2020	8 अगस्त 2020
4.	आई एस 6349 : 1981 एयरोस्पेस अनुप्रयोगों के लिए टेप, नायलान, ट्यूबलर – विशिष्टि	संशोधन संख्या 3 जुलाई 2020	9 जुलाई 2020	8 अगस्त 2020
5.	आई एस 9267 : 1979 एयरोस्पेस प्रयोजनों के लिए ट्यूबलर नायलान फीता – विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 जुलाई 2020	9 जुलाई 2020	8 अगस्त 2020

इस भारतीय संशोधनों की प्रतियाँ भारतीय मानक ब्यूरो, मानक भवन, 9, बहादुरशाह जफर मार्ग, नई दिल्ली 110 002 क्षेत्रीय कार्यालयों: नई दिल्ली, कोलकता, चण्डीगढ़, चेन्नई, मुम्बई, तथा शाखा कार्यालयों : अहमदाबाद, बंगलौर, भोपाल, भुवनेश्वर, कोयम्बतूर, गुवाहाटी, हैदराबाद, जयपुर, नागपुर, कानपुर, पटना, पूणे तथा कोचि में बिक्री हेतु उपलब्ध हैं। भारतीय संशोधनों को <http://www.standardsbis.in> द्वारा इंटरनेट पर खरीदा जा सकता है।

जे. राय चौधरी, वैज्ञा.-जी. एवं उपमहानिदेशक (मानकीकरण – पी एवं एम)

[विज्ञापन III/4/असा./132/2020-21]

NOTIFICATION

New Delhi, the 10th July, 2020

Ref: PUB/3/5/2020-21 (37).—In pursuance of sub-rule (1) of Rule 15 of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that amendments to the Indian Standards, particulars of which are given in the Schedule hereto annexed have been issued:

SCHEDULE

Sl. No.	No. , Year and Title of the Indian Standards	No. and Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment at column (3)	Date till which the Standard without Amendment as mentioned at Column (3) shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1.	IS 1402 : 1992 Textiles — Braided Cotton Cord for Aerospace Purposes — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 July 2020	9 July 2020	8 Aug 2020
2.	IS 4227 : 1998 Textiles — Braided Nylon Cords for Aerospace Purposes — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 July 2020	9 July 2020	8 Aug 2020
3.	IS 4726 : 1984 Light-Weight Nylon Fabric for Parachutes (First Revision)	Amendment No. 5 July 2020	9 July 2020	8 Aug 2020

4.	IS 6349 : 1981 Specification for Tape, Nylon, Tubular for Aerospace Applications (First Revision)	Amendment No. 3 July 2020	9 July 2020	8 Aug 2020
5.	IS 9267 : 1979 Specification for Tubular Nylon Webbing for Aerospace Purposes	Amendment No. 1 July 2020	9 July 2020	8 Aug 2020

Copy of these Amendments are available for sale with the Bureau of Indian Standards ,Manak Bhavan,9 Bahadur Shah Zafar Marg ,New Delhi-110002 and Regional Offices: New Delhi, Kolkata, Chandigarh, Chennai, Mumbai and also Branch Offices: Ahmedabad, Bangalore, Bhopal, Bhubaneswar, Coimbatore, Guwahati, Hyderabad, Jaipur, Nagpur, Kanpur, Patna,Pune,Kochi.Online purchase of Indian Amendments can be made at <http://www.standardbis.in>.

J.ROY CHOWDHURY, Sc.-G. & DDG (Std. — P & M)

[ADVT.-III/4/Exty./132/2020-21]